de inaplicabilidad pareciera que los mandatarios judiciales de la Municipalidad, a fin
de obviar su falta de cumplimiento de los requisitos del artículo 111 del Código
Procesal Penal, pretenden fundar su legitimación activa, en virtud de una supuesta
calidad de víctima, confundiendo el concepto de sujeto pasivo de delito, con el

0000556
QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS

8

concepto de víctima propiamente tal, ya que si bien la Municipalidad de Maipú
podría llegar a ser considerado sujeto pasivo del delito, en caso alguno puede ser
entendida como víctima en los términos del artículo 108 del Código Procesal Penal.

[...]

municipio es un órgano de la administración del Estado, como ya hemos repetido),
probidad y recta administración del Estado. Al tratarse de un solo y mismo interés, la
discrepancia posible entre las estrategias procesales que quieran seguir el Consejo y

0000566
QUINIENTOS SESENTA Y SEIS

18

la Municipalidad se muestra como un asunto meramente táctico, y resolver en favor
de una u otra será asunto del Consejo de Defensa del Estado, conforme a la ley, sin
que ello conlleve una privación de resguardo al interés público en juego, pues